
editorial

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

páté číslo časopisu Florence vám přináší informace 
ze slavnostního večera v Náchodě, kde se sešli 
všichni finalisté druhého ročníku soutěže Anděl 
mezi zdravotníky. Všichni, kdo jste sledovali finálo
vý večer ve vysílání online TV nebo sledujete naše 
webové stránky či facebook, víte, kdo se stal vítězem 
ceny Sympatie Florence i celkovým vítězem sou
těže. S vítězem soutěže MUDr. Patrice Awonseba 
Baba Musahem vám přinášíme krátký rozhovor.

V Brně se konaly dvě nadmíru zajímavé akce, 
jichž se redakce Florence účastnila. První z nich 
byla slavnostní porada managementu nelékař- 
ských zdravotnických povolání (hlavních sester), na 
které hlavní sestra ČR Mgr. Alice Strnadová, MBA 
společně s ministrem Mgr. et Mgr. Adamem Vojtě
chem, MHA předala poděkování zúčastněným za 
jejich práci v době pandemie.

Druhým  počinem  bylo slavnostní otevření 
Centra porodní asistence při Fakultní nemocnici 
Brno 1. října na Obilním trhu. A  protože plně za
padá do tematiky našeho říjnového čísla, kterou 
je právě gynekologie a porodnictví, vyzpovídali 
jsme přednostu Gynekologicko-porodnické klini
ky doc. MUDr. Víta Weinbergera, Ph.D., i vedoucí 
sestru Centra porodní asistence PhDr. Miloslavu 
Kameníkovou, která nám představila nejen novou 
koncepci péče, ale také roli porodní asistentky jako 
takovou.

Plně v duchu zvolené kategorie dále přinášíme 
informace z oblasti výživy v těhotenství, zajímavou 
kazuistiku PhDr. Tatiany Hudákové o závažném ova- 
riálním hyperstimulačním syndromu nebo informa
ce o stále záhadném onemocnění -  endometrióze.

V čísle také naleznete další národní ošetřova
telský postup a také vzpomínku PhDr. Hany Svo
bodové, Ph.D., na významnou osobnost českého 
ošetřovatelství PhDr. Marii Rozsypalovou.

Přeji vám příjemné čtení

Markéta Zbranková 
Šéfredaktorka Florence

www.florence.cz
Ročník XVII, číslo 5, září-říjen 2021
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.9. 2021 
Foto na titulní straně: David Liška

Titulní strana: MUDr. Patrice Awonseba Baba Musah, 
vedoucí gynekologické ambulance.

Staňte se naším fanouškem na Facebooku a Instagramu
www.facebook.com/Florencecasopis
casopis_florence

aktuálně
2 Anděl mezi zdravotníky -  

druhý ročník
3 Pár otázek pro vítěze-  

Patrice Awonseba Baba Musah
5 Slavnostní chvíle pro 

náměstkyně ošetřovatelské péče
7 Centrum porodní asistence v Brně 

symbolicky otevírá své brány

téma
gynekologie a porodnictví

8 V Centru porodní asistence 
klademe důraz na zrovnoprávnění 
vztahu lékaře a porodní asistentky

10 Role porodní asistentky 
v Centru porodní asistence 
pro fyziologické porody 

13 Endometrióza -  stále záhadné 
onemocnění 

16 Rizikové nutrienty
u vegetariánské stravy v období 
těhotenství a kojení 

19 Gestační diabetes -  intervence, 
edukace a terapie 

21 Zmena prístupu k vzdelávaniu 
ošetrovateľských postupov 
ako faktor pozitívne 
vplývajúci na klinický stres 
študentov ošetrovateľstva 
a pôrodnej asistencie

recenzovaný článek
24 Závažný ovariálny

hyperstimulačný syndróm -  
kazu isti ka

praxe
28 Národní ošetřovatelský 

postup -  Prevence poranění 
kůže způsobené osobními 
ochrannými pracovními 
prostředky

odborný článek
30 Mobilita, sebestačnosť a kvalita 

života u seniorov

kazuistika
34 Péče o pacienta léčeného 

pomocí ECMO

vzpom ínka
38 Zemřela významná osobnost 

českého ošetřovatelství 
PhDr. Marie Rozsypalová

39 Marie Rozsypalová: Život sestry

40 angličtina

obsah florence 5 /2 1

www.florence.cz


